PERILLVSTRIS AC REVERENDIS
SIMÆ DOMINATIONIS TVÆ.

Studioſiſſimis.

ADALBERTVS TYLKOWSKI S. I.

CAPUT I.

GRAVE IVGVM
S V P E R
SÆCVLARES.

Quia salus illorum in
lubrico.

Agnouit hoc Sanctus Cyprianus cum dixit, Lubrica-
spes est quæ inter fo-
menta peccati salvare se-
perat. Incerta est victoria inter
hostilia arma pugnare, & im-
possibilis liberatio est, flammis
circumdari nec ardere. At qui
reco*ut*ta Euangelium quidquid in mun-
IESO est, concupiscentia carnis, concu-
piscentia oculorum, superbia vita,
IDIS ut est vita, aut oculorum superbia,
E. ut concupiscentia carnis, adeoque tenuis
t in maligno mundus.

2. In laqueos incidunt dia 3.
boli.

Et cùm in saculo, qui est verè insaculo, nemo sit, quin cupiat fieri diues, qui verò diuites fieri volunt incidunt in laqueos diaboli iuxta S. Paulum. Et quia cupientes fieri diuites sunt diuites coram Deo, de illis currit illud Matth. 19. Amen dico vobis, quia diues difficile intrabunt in regnum cælorum: & iterum dico vobis, facilius est camelum per foramen aëris transire, quam diuitem intrare in Regnum cælorum. Hinc S. Greg. 4. Moral. 3 dixit. Rarum valde est ut qui aurum possident ad requiem tendant. Et fortasse hoc respxi Cosmas quando Scriptori Prati Spiritualis dixit: Quid potest sacerdos homo virtutis adipisci?

dia 3. In medio malorum vi-
uunt.

Quantum deinde periculum salu-
ris æternæ subeant *Seculares* ex occa-
sione eorum cum quibus vivunt, ex-
pressit S. Bern. serm. 3. de Circumc.
Nam in mundo. Alij venenatis
persuasionibus, alij vndique e-
xemplis peioribus ad peccatum
alliciunt, alij adulationalibus in-
vanam gloriam, alij detractioni-
bus in impatientiam deiiciunt.
Iam verò dixit S. Hieronymus. Pro-
cluimus est imitatio malorum, &
quorum Virtutes assequi neque-
as, citò imitaris vitia. Osa 4. de
mundo dictum. Non est veritas,
non est misericordia, non est sci-
entia Dei in terra, maledictum,
& mendacium & fortum, & a-
dulterium inundauerunt, & san-
guis sanguinem tetigit. Vnde S.

Graue Iugum

Aug. in Psal. 141. Scito quod in se
medio laqueorum pertransis. Qu
Paulinus epist. Tota huius munroe
di figura diabolicis praetenta est sim
ilitudinibus. S. Ambr. in Luc. 4. Multo
stili laquei quacunq; ingredimur, stil
at tandem concludit S. August. H. 38 ple
in Ioan. Si delectat te mundus, illi
semper vis esse immundus, quem tie
delectat habitare Sodomia, non euadet
incendium; quem, inter Aegyptios,
non euadet seruitutem, ipsi Vi
ri Religiosi si multum secularibus bu
mmissceantur, in periculum salutis
veniunt, quid vero ipsi secularares. de
plorat hoc B. Lauren. Justinianus de
perfect: Monast. cap. 22. O quot
temporibus nostris fuerunt, qui
tanquam ardentes lampades, &
mundi lumina ria lucebant cora
hominibus, paulatim ex conuer
satione secularium cepefacti, ad
pristica opera secularis vitae mi
sera.

super Seculares.

§

d inferabiliter redierunt. addit. ibid.
is. Qui cum dyscolis conuictari ve-
munquerit, procul dubio fiet eorum
tae similis. Quocirca arguit S. Chry-
Mulfst. Orat. 2. de Providentia. Si pe-
mur silentem locum & contagionis
H. 38 plenum videris, consuetudinem
dus, illius loci fugis, quamuis sexcen-
quem ties ad domicilium illud traha-
eua. ris, & corporis valetudinem cæ-
Ezr. teris omnibus rebus anteponis?
Si Vi. ubi verò opinionibus pestilent-
ribus quidam complentur, ac æ-
gritudinibus, quæ non modò
corpus corruptunt, sed ani-
mam quoque perimunt ac dete-
riorem vilioremq; reddunt, non
omnino referste? & tamen teste
S. Basilio hom. 9. Sicut in pesti-
lentibus locis sensim attractus
aër, latentem corporis morbum
iniecit, sic in prava consuetudine
ac conuersatione, maxima no-

6 Graue Iugum
bis mala hauriuntur., etiam pat
non statim incommodum se sit,
ciatur.

4. Aliquando pro suis meri
tis in hac vita recipiunt 6.
mercedem.

Dictum id Diuiti : Recepisti
bona in vita tua, & quænam? in
duebatur b^{ea}sso & purpurâ, epulabu
tur splendide. Solutum tibi perho
nores, famam & ciusmodi, in alter
vita mere manserunt pæna.

5. A domesticis habent salu
tis periculum.

Inimici hominis domesticie
ius. ait Scriptura, concedendum sa
pè ijs ne offendas, deserenda ea qu
sunt Dei, imò ipse Deus: ne te il
deserant: auaritia studendum, ut il
habeant lautè; salus negligenda, n
placeas. S. Chrysost. hom. 57. ad pop
Pa

tiam Patrem discipulus sepelire volu-
n sevit, nec id Christus permisit, quid
ita? quoniam acer instat diabo-
lus, ut se in animum insinuet.

meri
int 6. Rarò habent animæ Dire-
Etorem.

epist Iau verò cùm vita nostra sic
n? in militia, in qua pugnandum cum In-
ulaba fernali exercitu, Duce spirituali om-
erho ninde gemus, ut expressit S. Ioannes
altem Climacus gr. 4. Qui sine Patris
salu Spiritualis auxilio contra spiri-
tus nequam pugnare nititur, ab
illis occiditur. at secularis homo
quandonam & quotus illum Ducem
habet! militandum tamen est.
ticie Notandum quod de bonis etiam o-
im sa peribus, docet Sanctus Bernard.
a qu serm. 3. de S. Andrea. Si quod sine
te il licencia Patris Spiritualis fit, va-
ut il næ gloriæ deputabitur non mer-
da, v cedi. Imò S Basilius serm. de abdic.
d pop Pa re-

rerum, asserit.: Quidquid eo in
sciente facis, id furtum & sacri-
legium est, tibiique exitium, no-
vilitatem vllam apportat, et
id tuum bonum iudices.

7. Ex Vanitate habent no-
tam, cui serè coguntur
seruire.

Iam quid de Vestitu ipso, quid
cultura corporis, risu, & amoenitat-
ibus mundi noxae attrahant Saculare
audiant quid de Apostata Torquat
alloquendo iudicem, dixerit S. T-
bartius Martyr: Credisne Vir I-
lusterrissime hunc esse Christi
num, qui in suo lenocinio mol-
endo, capit isimbris admitti ge-
qui tonsorem diligit, qui scapi illi
lis molliter gestit, qui fluxum &
gressum improbo nixu disten-
dit, qui sceminas curiosius incu-
tur? nunquid tales pestes digna ful-

super Seculares.

co*ius* est Christus habere seruos suos
x sacros? & licet communem vestitum
m, no*str* Christiani cum Gentilibus deferant
it, es*ti* ab illis tamen quādam modestiā di-
stingui debent, ut olim Minutius Fe-
nt no*str* lix in Octauio dixit. Nos non no-
tur taculo corporis, sed innocentiae,
ac modestiæ signo facilè distin-
guimur. B. Antiochus homil. 95.
Ridere solutiū, neutiquam illis
permisum est, qui sunt germani
Christiani.

8. Et ipsi ad magnam San-
ctimoniam obligantur.

Sandius Chrysost: hom. 24. in acta.

Nescis Christiane quod cum An-
geliſ ſtas; cum illiſ cantas, cum
capti illiſ hymnos dicis; & ſtas ridēſ?
& non eſſet mirum, ſi fulinen-
tis te demitteretur non ſolum in il-
liciſ ſed etiam in nos. digna enim
ignis fulmine ſunt hæc, Adeit Rex, &

inspectat Exercitus Angelicus, & ve-
tu in illorum conspectu stas atis,
rides, vel ridentem, negligere
nonne ut damnosos, vt fures, & qui
corruptos, & perniciosos, tales su-
& innumeris malis plenos a sū
Ecclesia exigi oportebat? non to-
sufficit nobis quod ipsā mente te-
latus ignavi, nec quod orante S.
aliō euagamur, sed etiam risu Q.
afferimus? vnde testificor vobi &
qui sancti estis, quod iudicium et
vobis erit ac condemnatio, si ga-
quis videns inordinate viuen-
tem, maximē illo tempore, Sa-
crificij scilicet, non admonuerit, ri-
nec corripuerit: hoc est plus xi-
quām orāsse, dimitte preces & ve-
illum corripe, ita & illi proderis, bu-
& tu lucrum habebis. Tantifacit
hic Pater minimū Christiani Secu-
laris defectum. Sed neq; aliter sensit
B. Petrus Damiani s. epist. 2. Cūm
Veri.

Veritas dicat, vae vobis qui ride-
bas acis, quoniam flebitis: quid in-
gliguntremendo iudicio dictori sunt,
qui non solum ipsi rident, sed n-
tales super scurrilia profereutes, ri-
os a sum audientibus violenter ex-
non torquent. *Omnibus dictum.* Esto.
ente te perfecti, sicut Pater vester.
ante S. Ambr: serm: 20. in Psalm. 118.
risun Qui Euangeliij præcepta audit
vobi & non facit, negat Christum;
ium etsi verbo fateatur, moribus ne-
rio, si gat. Bern. serm. in Cantic. Non
iuen erit vnquam Spiritui Dei pars
e, Sa cum mundi vanitate, cum Ve-
ritatis sit Spiritus. S. Macarius di-
plu xit. Si quis seipsum dedat curis
es & vel ambitionibus, aut dignitati-
bus, humanisque curet hono-
res, & haec inquirat, animaque
eius cogitationibus tetricis per-
misceatur & confundatur, aut
alicui rei ad hoc sæculum perti-
nentem.

nenti sic deuinctus, desideretque
eiusmodi anima transilire, vitaius
re, atque expellere affectionem capi-
turbas, in quibus tenetur a potest vos
statibus iniquis, minimè potest laq-
proptereaque diligit & facit vooom
luntatem Tenebrarum. in seculo omni-
verò quis est qui non in his, aut h[ab]et Ne-
rum periculo existat? at verò Eccl. 3. Sæc.
dicitur. Qui amat periculum peri-
bit in illo.

9. Obligantur ad mundum
odio habendum.

Difficulter homines in seculo con-
stituti & illud præceptum implere
possunt. Nolite diligere mun-
dam: & tamen verum est, quod aria
dixit S. Greg. lib. 2. in 1. Reg. cap. 1. uan
Nisi Sæculum amate desistimus, ucc
Deo per amorem viuere non va- Rec
lemus. Istis dictum est. Luc: 21. Greg
Attendite ne corda vestra gra- res i-
uen-

et quæcatur in crapula, aut curis hu-
vitius vitæ, ut legit idem S. Pastor p. 1.
nuncap, 7. ne forte superueniat in-
potuos repentina dies illa: tanquā
testlaqueus enim superueniet in-
tuumnes, qui sedent super faciem,
seculomnis terræ. & 2. Tim. 2. distum.
ut h[ab]it Nemo militans Deo implicat se
cl. 3 Sæcularibus negotijs. itaq[ue] qui
periclicant se eiusmodi negotijs, Deo
non militant: nemo verò coronabi-
ur, nisi qui legitimè certauerit.

10. Discrimen habent tam à
bono quam à malo suc-
cessui.

Iam non succedant negotiâ Sæcu-
laria, quanta afflictio Spiritus, &
1. uanta ex tribulatione pericula?
us, succedant verò? forte occinetur tibi
ya- Lecepisti bona in vita tua? S,
2. reg hom. 4. in Euang. Ista Fra-
ra- res mei Sententia pauore potius
cn- indi-

indiger, quam expositione. Et T
ce, dum dicitur. Recepisti, inde
catur & Dives iste aliquid bo
habuisse, ex quo in hac vita recipi
peret. Vtrumq; hoc Preu. 1. expresse
sum. Aversio populorum interficiet eos: & prosperitas stultenu
rum perdet eos.

II. Mundus decipit.

Sed utat Mundus egerit nobiscum
semper est infidus. S. Chrysost. tom.
hom. 13. ita habet de illo. Multa
nobis sœpissimè pollicetur no
nūc det sed vt accipiat, promito
plurima de rapinis; vt auferat
regnum & iustitiam: thesauro
pollicetur in terra, vt nobis ca
lestium faciat aeternam: vult n
in hoc sæculo ditare, ne diuid
simus in futuro.

12. Mundus multis affic
molestijs.

Eccl. Tertullianus ad Martyres, postquam
indos ingressos carcerem solatus est, ita
de Mundo loquitur. Si cogitemus
a re psum mundum magis carcerem
expresse, exiisse vos è carcere quam
intet introisse in carcerem intellige-
tulconus: maiores tenebras habet
mundus quæ hominum præcor-
dia excæcant: grauiores indu-
cit catenas, quæ ipsas animas
constringunt: peiores immun-
ilitias expirat. et si autem ille nō sit
x Sanctis maximæt men est auctori-
atis. Bern. autē serm. I. de altit.
Bass. cordis. Quanto inquit pe-
uniæ desiderio afficitur avarus,
quanto gloriæ appetitu ambitio-
us exæstuat: quam violenter
enique, quemque sua trahit vo-
uptas, quis explicet? Videas
erit eos quidquid adepti sunt,
arripendere, non attendere
quanto labore & deliderio ea

vix tandem consequi potuerim
quoniam vilescunt eis omnino at
præ desiderio minoris fortè sole
quam cœperint alteri inuidet
*Addit & B. Laur. Iustin. lib. de Ob-
dien. c. 1.* Sibi ipsis minime pa-
centes se exponunt periculis,
laboribus macerant; seque, quo
est formidolosius, gehennæ
ciunt filios; ut humanis atro-
lantur honoribus; coeteros pra-
sellant laudibus; momentane-
sruantur voluptatibus, atque te-
renis dicescant opibus.

13. In Sæculo pauci Sancti.

*Paucitatem Iustorum in Secu-
lita adnotat S. Macarius homil. I.
Ecce Mundus vniuer sus obam-
bulabat in terra & negotiatur
sed nihil cogitat quod Deo sit
gratum, tanquam si essent di-
ueratoria & lupanaria; aut loc-*

fimi

uæsimilia, in quibus multa in ordi-
nariæ & intemperanter comici
tè solent.

14. Pauci saluantur.

Vnde S. Chrysost. è Sæcularium
plurimis millibus vix aliquos saluari
asseruit, sic enim suum populum An-
tiochenum homil. 40. alloquitur.
Quot esse putatis in ciuitate no-
stra qui salvi siant? infestum qui-
dem est quod dicturus sum, di-
cam tamen. Non possunt in tot
millibus centum inueniri qui
saluentur, quin & de his dubito.
Quanta enim in iuuenibus, qua-
so, malitia? quantus in Senibus
corpor? Filij curam gerit nemo:
imò zelum habet nemo, vt Se-
nem respiciens imitetur: exem-
plaria deleta sunt, propterea ne-
que iuuenes laudabiles euadunt.
S. Aug: à Guil. Pepin serm. 2. in
Dom.

Dom. Septuag in hac verba addi-
citur. Arbitror tres mundi pa-
tentes fore damnandas, eò quod idem
omnes regnet infidelitas, de me
quarta autem quid dicam? ni qui
quod i. Ioan. s. scribitur. Totus
mundus in maligno positus es
S. Antonius de Padua Dom. 3. Adu-
in illud Isaiae 19. Misererebunt Piscat-
tores & lugebunt omnes in flu-
men mittentes hamum & ex-
pandentes rete super faciem aquarum
quarum emarcescent: confusom-
dentur omnes qui operantur linum
nun plestantes & texentes subgn-
tilia. ita concionatur. Piscatores du-
sunt huius Mundi amatores, mi-
tentes hamum, mercatores falsi sun-
expandentes rete, sunt maledici-
eti usucarij, operantur linum
Legistæ, Decretistæ, & Aduoca-
ti. Hi omnes in fine vitæ sua-
cum iam non poterunt villicari.

super Sæculares. Eg

*addit. fugebunt, quia diuitijs quas tam
pas sollicitè acquisierunt, tam ar-
denter amauerunt, ita miserri-
demè denudantur: marcescent.
niquia eorum animæ à corpore
otus egressæ dæmonibus tradentur.
s elæctio externaliter puniendæ.*

*Adi- 15. Et pueri subiacent his pe-
fiscæ riculis.
n flu*

*ex Quid de Pueris sentiendum docet
m aS. Greg. lib. 4. Dialog: cap. 18. Et si
fuc omnes baptisatos infantes, atq;
ur h[ab]eant in eadem Infantia morientes re-
subgnūm cælestē ingredi creden-
res dum est: omnes tamen paruu-
m illos, qui scilicet iam loqui pos-
fali sunt, regna cælestia ingredi, cre-
ledi dendum non est: quia nonnulli
lis paruulis eiusdem regni cœle-
stis aditus à Parentibus claudi-
tur, si male nutriantur. & in e-
cane exemplum adducit quinquennem
Iu pue-*

Graue Iugum
puerum, quem dæmones ad supplicium,
rapuerunt.

CAPUT II.

GRAVE IUGUM SVPE

ECCLESIASTICOS.

Eadem serè habent pericula Ecclesiastici Viri, qui degunt extrinseca claustra, quæ Seculares: neq; habeum remedia concupiscentia, uti laici verum Matrimonio, quod S. Cypr. de singulis Clericis his deploravit. O quanti sunt, quales Episcopi & Clerici, simeonites & laici post Confessionum, id est post Martyria, victoriarumque cœribus certamina, & signa, si id augustinianum vel miracula] quoque monstrata, noscuntur. cum his omnibus naufragâsse dicuntur volent in naufragio nautas dare. Quia iuxta Asceticos Religionis si cœlum petunt per pontem, Clerici Seculares nauis, Laici natatu. Sed et cetera

plicur, quod etiam superent pericula a car-
et tam non leui illis alia imminent.

Quia reditus habent one-
rosos.

¶ Testatur id S. Bern. ser. 23. in Cant.
Ecclesieant Clerici, timeant Minis-
trorum Ecclesiae, qui in terris Sancto-
abeum, quas possident, tam iniqua-
ci verunt, ut stipendijs quae suffice-
nt debebant, minimè contenti-
ant, superflua quibus egeni ale-
simentur, impiè sacrilegeque sibi
idetineant: atque in usus suæ su-
cærbiæ atque luxuriæ vistum
id auferum consumere minimè
squéreantur, duplii profectò ini-
ntuitate peccantes, quod & alie-
nâsea diripiunt, & sacris, in suis va-
nâritatibus & turpitudinibus, ab-
eligantur. Simillima ante S. Bernar-
dum dixit S. Gregorius Magnus. Ex
Credo duobus capitibus positis hor-
ribi-

ribilem format. Sententiam ubi offic
Curatis & in dignitate constitutis Laur
quitur. S. Chrysost. hom. 3. in acta Acc
Non arbitror inter Sacerdotium
multos esse qui salvi fiant, scelus
multò magis qui pereant, nouulo
tam proprijs peccatis, quam alex,
nis quæ non curauerunt. iate

2. Ad Magnam Sanctitatem obligantur.

Quanta verò Sanctitatis rei sirob
docet idem lib. 3. de Sacerd. Nec plu
se est sic Sacerdotem esse purum ha
vt si in cælis ipsis collocatus iaber
ter cœlestes illas Virtutes māde
dius starer, imò tenentur quodammodo
modò B. Virginis, atq; ipsius Christi,
Domini Sanctitatem amulari: cui aul
& ipsi Christum quodammodo p̄de
ant, & in persona Christi operentur su
inde S. Greg. Nazian. orat. I.n.Iugn
dixit. Sacerdos est Deus, & alieno
et

vbi officit Deos. quocirca monuit B.
utis Laur. Justin. serm. de Corp. Christi.
acta Accedat Sacerdos ad alcaris tri-
tional ut Christus, assistat ut An-
, sgelus, ministret ut Sanctus, po-
nitorum offerat vota ut Ponti-
alex, interpellat pro pace ut Me-
iator, pro se autem exoret ut
titomo. S. Isid. Pelus. lib. 2. epist.

96. Tantum interesse debet
inter Sacerdotem & quemlibet
i sacerdotum virum quantum inter-
Ecclsum & terram discriminis est.
arum hanc verò sanctitatem vix maiora
us habent adiumenta quam laici, certè
admodum pericula, ex conuersatione, ex
administratione oeconomiae, ex vani-
itate, & ambitu & alijs, de quibus S.
Caulinus epist. de gazophylac. Vbi
p. de prætentis laqueis, ubique stri-
entur sunt laquei: inter insidias &
magnas vita transigitur, & per-
zaliones doloso cineri suppositos
ambue

ambulamus. ecce quām facilis liso
sus! sed & quām grauis?

3. Peccata Sacerdotum gr
uiora.

S. Isidör. Pelus. lib. 2. epist. 100
Non est idem laicum peccatum
quod Sacerdotem: idque ex nomi
ne perspicuè constat Leuitic. Vbi
Tantum enim ea, id est lex, pma
Sacerdote peccante sacrificium q
offerri præcipit, quantum pma sa
vniuersa plebe. Quòdsi par es eliq
peccatum; idem utique sacris. E
cium minime indixisset. Malo
porrò peccatum efficitur, no Sac
ob naturam; sed ob perpetranas
dignitatem. & lib. 2. epist. 20ape
Consentaneum est, vt qui hæc
nōre ac dignitate superioris sac
funt, hi quoque si peccent, gr
uioribus supplicijs multe tenuer
S. Solust lib. 4. de gubern. Ex hæver

lis lypo Sacerdotes deteriores sumus,
i meliores non sumus qui me-
iores esse debemus. Crimino-
gror enim culpa est, ubi honesti-
or status, honoratior est persona
t. Idecantis, peccati quoque maior
carnuidia. Atrocius sub sancti
ex hominis professione peccamus'.
tic. Vbi sublimior est prærogativa,
e, pmaior est culpa. Iam si Sacerdos
ciu. st quoddam vas Deo sacrum, per-
pna sacra, videtur quodvis peccatum
et aliquomodo de sacrilegio participare.
ICIS. Bernardi hic est Sensus. Nugæ
Mal in ore Sæcularis nugæ, in ore
no Sacerdotis blasphemia: conse-
rancasti os tuum Euangeliu talibus
20 aperire illicitum, assuescere Sa-
cerilegium, itaq; si ipsæ nugæ sunt
or sacrilegia, quid tandem erunt alia
g; grauiora peccata? Videat itaq; Sa-
nctucerdos an se non poterit, si peccauerit
hverbis S. Ambrosij serm. ad laps. in-
ip

crepare. Sacrilegium est ubi vaber
Christo oblatum, dedicatum ^{Ecc}
Domino, dementi temeritateque
polluisti: memineris quid sit facio
Etum; Dan. 5. Balthasari. Quis in L
de te arbitraris pariter perditea D
ac perditor, qui vas rationabilestol
consecratum Christo, sanctify o
catum Spiritui S. impiè temersum
sti, polluisti sacrilegè? Meli deb
fuerat omnino te natum non iun
esse, quam sic natum, ut te sibet
gehenna proprium filium ver
dicaret.

4. Obligantur ad Exempla ritatem.

Exemplares adeò debent esse S. char
cerdotes, ut S. Basil. reg. 80. cap. ^{unt}
dixerit: Simus tanquam lux ius
mundo, ut & ipsi puri simus a ^{dan}
omni vitio, & eos qui ad nos apli
cedunt illuminemus ad agnitione
ner

i vagem veritatis: S. Cypr. de unit.
um Eccles. quasi templum Dei con-
ate uersemur, ut Deum in nobis
sit fæconster habitare. S. Greg. hom. 17
Quis in Luc. Debemus pensare quod
lite à Domino Sanctis dicitur Apo-
stolestolis, & per Apostolos nobis:
Estis Vos estis sal terræ. Si igitur sal
persumus, condire mentes fidelium
elit debemus, ut quisquis Sacerdoti
coniungitur, quasi è salis tactu, æ-
sibeternæ vitæ sapore condiaatur.

ver s. Pérículum imminet ne
pla indignè ad Sacrificium
accedant.

Iam verò quia Sacramentum Eu-
charistiae non solum ut Laici percipi-
unt, sed etiam conficiunt, duplò ma-
ius habent vinculum, ut dignè acce-
sadant: ad quod si indignè accesserint
s apłius quam iudicium sibi manducabunt
bibent. S. Bonavent: agud S. An-
ner

tonin. tom. 1. sess. 50. a. 2. c. 5. monessang
Caue ne nimis tepidus, & inordi-
natus atq; incōsideratē accedas fana-
quia indignē sumis, nisi accedat uli-
reuerenter, circumspetē, & consider-
sideratē, & vide ne propter cum mil-
rem, aut vanam gloriā, aut eorū
suetudinem; aut alicuius mutau-
danæ complacentiæ, aut temp[or]i qui-
ralis fauoris, respectu, accedat p[ro]le
sicut multi diebus istis abutuntur repa-
ad sui perditionem. & in Breuexec-
loqu: p. 6. c. 9. qui tepidē & indi-
uotē, & inconsideratē accedit, iſcit
dicum sibi manducat & bibit *Saint*
Quod verò officium sacrificantis atten-
net. S. Chrysost: homil. 83. in Matt *ting*
Quo non oportet esse puriorē *hic*
fruentem cali sacrificio? quo si *bin*
lari radio non splendidiorē m. *No*
num, carnem hanc diuidentem *co*
os quod igni spirituali repletur *Vi*
linguam, quæ tremendo nim *mi*
sai

super Ecclesiasticos. 29

one sanguine rubescit? Quid putas
ordi aliquis, non dico obscena, sed pro-
das fana in sanctuarium veteris legis in-
cedat ulisset quanto perè D E V M offen-
ce disset. at qui i este eodem Chrysost: ho-
mili: 30. in 2. Corin. Os istud sacrifici-
cōcantis, ipso quoque propitiatorio
nraugustus, atque terribilis est.
mp quid si quis vase quod sordib⁹ im-
pediatpletum fuit, & pauciō antē, nec satis
intrepurgatum, vellet sacram Hostiam
breuexcipere? quid si manus sanguine ma-
no nantes Domino pacis admouere? Quis
it, iscit, an lugeat Samuel quid unixerit
ibit Saulem? Quis scit, an non feratur sen-
tientia tanquam contra proditorem in-
fati tingentem manum in paropside? uti
ren hic libet verbis. S. Hieronymi ad Sa-
uo l bimanum, licet parslūm mutatis.
m. Non times ne Christus de Hostia
tem contra te clamet? ne puerpera-
etur Virgo te increpet? ne Mater Do-
mini acculeret? Quid sit verò dignè
fas

ad hanc mensam accedere, innuit Iustini
Bern: serm: 3. in Psal: 90. Quid dace
 manducare eius carnem & bibere
 re eius sanguinem, nisi commis-
 sione passionibus eius, & eam grad-
 conuersationem imitari, quam para-
 gessit in carne? *S. Chrysost: homile tr:*
24. in 1. Cor. Qui ad hoc Corpus
 accedit, nihil ei cum terra com-
 mune esse debere. *S. Cyrillus Alexia p:*
lib. 2. Glaphyrorum in Exod. Opon-
 tet eum qui semel cōmunicauit a
 Christo, quasi incitato, ardenti mor-
 animo, ad omnem virtutem con-
 tendere, & istam quæ in mundi serm
 est, abominabilem voluptatem dicata
 præterfugere. *S. August: serm: 1. ritu-*
de temp. Mutet ergo vitam quæ san-
 vult accipere vitam, nam si non cride
 commutet vitam, ad iudicium osit
 accipiet vitam: & haec quidem di-
Laicis isti Patres sancti dixerunt: quidem
verò de Sacerdotibus B. Laurentius Cler-

Iustini

uit Iustin: de discipl: & perfect: c. 9. Alia
d sacerdotum, alia cæterorum de-
cipit esse consideratio, & mentis
m dispositio: excellenter quippe
amgradus perfectiorem exigit præ-
parationem. Vnde S. Bern: serm:
omne tripl: custodia, dicit de se alijsq; Sa-
rpuerdotibus. Nobis ad immundi-
oniam, minima quæuis inobediē-
tia præcepti divini sufficit: nec iam
opereus est, sed grauis macula, si
uit in actionibus nostris, vel mini-
tiorum residet negligentia man-
datorū. & unde hoc? explicat idem
Serm: 8. in Psal: Qui habitat. Deo
dicata membra, nullâ tibi teme-
ritate usurpes, sciens quia pietati
quæ sanctificata, non absq; graui sa-
cilegio in usum vanitatis, curi-
ositatis, voluptatis, aut eiusmodi
sæcularis operis assumūtur. Vnde
idem lamentatur de Conuersione ad
Clericos cap: 17. Nemo magis irā
in:

meretur quam inimicus simus
amicum: id est, sacra persona
sita in peccatis. Væ Ministris i-
delibus qui nondum reconcili-
ti, reconciliationis alienæ ne-
tia, quasi homines qui iustici-
fecerint, apprehendunt. Væ fide-
liz, qui se filios gerere profit-
tur. Væ filijs iræ, qui pacifica-
rum sibi usurpant gradus, &
men non veretur. Væ filijs in
qui fideles sese Mediatores paci-
vit peccata populi comedant,
*est Beneficia à Benefactoribus prop-
catis erecta,*) meritiuntur. Væ q-
ambulantes in carne, Deo plac-
re non possunt; & placare vel
præsumunt. & cap: 29. Currit
passim ad sacros Ordines, &
uerenda quoque ipsis Angelio
Spiritibus mysteria homines a-
prehendunt, sine reuerentia, si
consideratione. Neque enim

gnau-

num regni occupare cœlestis,
ut illius timent imperij gestare
coronam, in quibus avaritia re-
niciat, imperat ambitio, domina-
negatur superbia, sedet iniquitas, lu-
xuria etiam principatur. Ingre-
diuntur cum macula tabernacu-
lum Dei viuentis; inhabitat cum
macula templū sanctū D E I pol-
luentes, judicium multiplex ac-
cepturi. Tales non modò non-
placant Deum, sed etiā irritant,
dum videntur in cordibus suis
dicere: *Non requireret.* Irritāt pla-
nē & infenūm reddunt sibi, ve-
reor ne & his, quibus illum pro-
pitium reddere debuerat. Efficit
fine dubio melius, saluari in hu-
mili gradu fidelis populi, quam
in Cleri sublimitate, & deterius
viuere, & districtius iudicari.

6. *Strictius judicabuntur.*

Districtius certè iudicari: nam dif-
B 5 *ficiens*

scilicet videntur misericordiam abore
 sequi. Idem sanctus Pater ad illagri
 Isaiae 26. Misereamur impio &c. si sing
 mone 23. in Cantic. Non misere à sui
 mur in terra, ait Propheta, Sa
 bus, &
 torum iniqüa gessit, & non v
 debit gloriam Domini, terra Sa
 torum sunt Ecclesiastica beneficia. repre
 declamatione verò idem ait. Cler
 cus qui partem habet in terra
 non habebit in cœlo partem.
 Clericus si aliquid habuerit præ
 ter Dominum, pars eius non e
 rit Dominus v. g. Si aurum, si
 possessiones, si variam supelle
 talem, cum istis pars eius fieri
 non dignatur Dominus. Et tan
 dem Cum cœperint resurgere
 homines, unusquisque in ordi
 ne suo, ubi putas ista, generatio
 Clericorum locabitur? si ad mi
 lites forcè diuerterint, exsuffla
 bunt eos, qui minimè secum la
 bo.

m abores aut pericula tolerârint. Sic
d ill agricultæ. Sic negotiator es; &
c. s singuli quiq[ue] ordines hominū,
sere à suis eos similiter arcebunt fini-
bus, ut potè qui in labore homi-
num non fuerint: quid igitur
restat nisi ut quos omnis ordo
repellit &c accusat; eum sortian-
tur locum ubi nullus ordo, sed
sempiternus honor inhabitat.

7. Quia etiam alienorum peccatorum rei.

Rationem duri iudicij ex eodem
S. Patre ibid. desumimus: ubi sic
alloquitur Sacerdotem. Peccata po-
puli comedis, ac si tua tibi non
sufficere viderentur. Solitus
est tanquam rationem redditu-
rus pro eis, gemitus fundere, di-
gnos agere poenitentiæ fructus.
alioquin tibi ea noueris imputâ-
da quæ modò inter delicias co-
medis

medis & parvupendis & dissimilas tanquam nihil attinetia tibi
 O judiciorū Dei abyssus multo terribilis Deus in consilijs per filios hominum! Venient venient ante tribunal Christi, ad dretur populorum querela gravis, accusatio dura, quorum xere stipendijs, nec diluere peccata, quib⁹ facti sunt Duces et fraudulentē mediatores. Quidam insipiens? &c. Similia dixit sanctus Gregor: 17. in Evangel.

8. Non est qui pro eis oret.

Sed non mindes est graue quod idem S. Greg. l. 2. inc. 1. Reg. c. 3. scripsit.
 Cūm sacerdos in culpam labitur superior persona non est cuius precibus expietur. Si ialevauerit in quo salietur? quis orabit pro eo? quo profecto culpæ magis iudicio monstratur: quia plerique eorum

eorū (aduerte quid dicat) à Domi-
no in im-pœnitentis cordis cali-
ginem prosciuntur, & nullā ho-
minois adhortatione resipiscunt :
quare aptè subiungitur de Filijs
Heli. Non audierunt vocē Patris
sui, quia voluit eos Domin' occi-
dere.

C A P V T III.

GRAVE IVGVM SVPER PRÆLATOS IN ECCLESIA.

I. Quia difficulter saluantur.

TErribile est effatum Prælati in Ecclesia S. Chrysost. h. 34. in epist. ad Hebr. Miror si potest saluari aliquis Rectorum Ecclesiæ. hinc tantoperè Sancti viri istas dignitates & fugiebant & censebant fugiendas. Scribitur in schola ss. Patrum. fol. 174. Fuit sermo factus coram B. Jordane Ordin. Prædic. de quodam Patre viro probo, ac virtutibus

Iugum graue
 tibus præditò, quòd Antistes i
 re optimo fieri debeat : ac vi
 Dei respondit: Mallem eum f
 retro mortuum sociare, quàm f
 cathedra videre Antistitem f
 dentem. *E quid ita?* plura f
commissa, de pluribus reddenda: f
animas habent, quot oues. *S. Gregorius*
I. p. past. c. 5. Ex tantis proculdu
 biò rei sunt, quantis, veniente H
 in publicum prodesse potuerunt se osti
 nec profuerunt.

2. Magnâ sollicitudine subditos curare debent.

*Quantum verò amorem & soli
 citudinem debeant subditis, patet ex que
 mandato Dei ad Moysen Num: 11. sibi
 Porta eos in sinu tuo, sicut porta serm
 re solcit Nutrix infantulum, & ac p
 defer in terram. Quid si fuerintibus
 discoli? porta. quid si affecerint conat
 tumelij? porta. quomodo? sicut Deo
 nutrix*

nutrix infantulum: ita ut non
ille se, tibi, sed tu illi debeas te aptare.
VII iuxta 1. Thessal: 2. Facti sumus
paruuli in medio vestrum, tan-
quam si nutrix foueat filios suos,
non alienos.

25. Quia hæc cura eget ma-
gnâ patientiâ.

Hanc curam explicat & in S. Moy-
se ostendit S. Ambr: lib: 2. de offic:
cap: 7. Quantas Moyses à popu-
lo Dei illatas absorbebat contu-
mélias! & cùm Dominus in in-
solentes vindicare velle, se ca-
solamen pro populo offerebat fre-
et exquenter, ut indignationi diuinæ
colebam subduceret. Quàm miti-
ra sermone post iniurias appella-
, & dat populum, solabatur in labo-
rintibus, deliniebat oraculis, foue-
conat operibus, & quamuis cum-
icut Deo constanter loqueretur, ho-
mines

mines tamen humili & grata appellatione affari solebat. Discit
 (alloquitur Prælatos S. Bernar: sermone 23. in Cant:) subditorū Ma-
 ttes vos esse debere non Domi-
 nos. Sed ad Moysen redeamus, de
 illo S. Hieronym: epist: ad Theophilum
 adu. error. lapidabatur à populo
 & pro lapidantibus orabat. can-
 sam, quare Prælati debeant tam di-
 ram solitudinem subditis, redi-
 S. Chrysost: in epist: ad Galat. No
 enim propterea te Deus illis pre-
 fecit, ut maius acquiras obsequium
 ac famulatum, sed ut neglegas
 rebus tuis, quidquid illorum ex-
 ritè dispensetur ac ædificetur.

4. Magnâ charitate.

B. Laurent: Justin: de instit: &
 gism: Prælat: cap: 4. Prudentis Pe-
 tris familiias, (ita eo loci vocat Præ-
 latum) hoc semper est proprium

vniuersusque subditi curam gerere, singulorumq; necessitatibus prævidere, nullum spernere, nulli commoda opportuna subtrahere, quin potius omnes corporali pabulo alere, vniuersos salutari doctrinâ imbuere, cunctosq; iuxta singulorum necessitatem ac qualitatem, ut Filios, charitas brachijs adstrictos tenere. ex quibus idem deducit potissimum Prælatos malos afflicturam illam horribilem sententiam. Ite maledicti in ignem æternum, esuriui enim & non dedistis mihi, &c.

S. Magnâ sanctitate.

Idem B. Laurent: ibid: cap: 16.
Quamobrem Pastores animarum tanquam cæteris perfectiores, nondum impudici amoris opera, verum etiam inordinatae affectionis motus de cordis sui debent relectra-

refecare habitaculo, ut impossibiliter suum sit & sanctum, dignumque a praesertim suscipiendum Dei verbum, quod propheticis in istud eidem reclinare buerit. S. Gregor: lib: 1. epist: 2. Omni curâ vigilandum est, ut Rector Ecclesiæ cognitione mundus, operatione præcipuum corrigatur, discretus in silentio, utilis in vel ex corbo, singulis compassione proxime, communis, præ cunctis contemplationibus stramine suspensus, bene agentibus persuadat humilitatem socius, contra decuriam inquentium vitia per zelum peccatum eructus &c.

5. Magna Scientiâ.

Sed & scientiâ Prælatis opus ita idem Greg. in Pastor p. 1. hos duos textus combinat. Isaiae 50. Ipsa Pastores ignorauerunt intelligentiam. & 1. Cor. 14. Si autem quis ignorat, ignorabitur. tanta vero scien-

super Prelatos in Ecclesia. 43

o lli scientia debet esse , ut alijs eam ex ore
q i a pralati requirant , vt dicitur apud
q uo Prophetam.

7. Magnâ lenitate.

Audiamus S. Chrysostomum de le-
s simitate hom. 3. ad pop. Vis Fratrem
u corrigere? lacrymare, ora Deum
ver ex corde , apprehensum admo-
ox ne, consule, exhortare, demon-
atio stra charitatem erga peccatorē ,
pe persuade ipsi quod consulens &
de curans, non peruulgare volens ,
im peccati ipsum commonefacis :
comprehende pedes, osculare, ne
erubescas , si modò verè mederi
velis. Hæc & Medici faciunt ,
sæpius difficiles ægrotos haben-
tes, deosculantes, rogantes, per-
suadent salutarem sumere medi-
einam.

8. Magno labore.

Idem hom. 29. in Epist. ad Rom.
Per-

Perpendamus Ouium Pastores Eccles.
 Ios, qui in regione Cappadocialis o-
 sunt, qualia & quanta pro peccatatu-
 rum suorum studijs patianturum
 illi s̄apē numero vniuersum Qui ar-
 dum niuib⁹ obruti persequod t-
 rant. Dicuntur autem & qui endu-
 Lydia, non minora mala ferorū, si
 dum integros menses difficilecam,
 illam solitudinem, pessimā marūmnia
 que bestiarum plenam, vagabant,
 circumueunt. Si tantum erga p̄hem
 cora diligentiae impendunt penitenti-
 stores illi, quam quæso excuside-
 tionē habebimus, quibus racidalesca-
 nales animæ cōcreditæ sunt? & de hor-
 an ignoras gregis huius dignitatē?
 an illius gratiā Dominus sauit,
 tuus innumera non fecit? an croru-
 non postremò & sanguinē suum
 fudit? tu verò requiem quæcis
 casus

9. Magnâ exemplaritate.

S. Bern. serm. de tribus Ordinib⁹

Eccles.

res Ecclesie. Qui docet & non facit, oculis occasio plurima damnatio prelatorum, plurima perditio subditiorum est. Unde idem in Cant. ser. 10.
m Qui animas suscepereunt regere,
r se quod sine miserabili gemitu di-
qui endum non est: Christi oppro-
teria, sputa, flagella, clauos, lan-
cileceam, crucem, & mortem: haec
rum omnia in fornace avaritiæ con-
andant, & profligant in acquisitione
ga phem turpis questus: & pretium
et penitentias suis marsupijs in-
clusudere festinant. Hoc sanè à Iu-
acida Iscariotis differentes, quod il-
& de horum omne emolummentum
ignorantiorum numero compen-
savit, isti voraciore ingluvie lu-
crorum infinitas exigunt pecu-
nias, animarum nec reputatur
casus, nec salus. & quod est horri-
bilius serm. 23. in Cant. addit. Pau-
ci qui utiliter, pauciores qui &
humi-

humiliter p̄s̄int, cernitur huen
Deus iusto sed occulto iudicium
suo reproborum nec diluens mis &
la, nec acceptans bona, insuēm m
& corda indurans, ne forte
leant, & conuertantur, & res̄. Et
scant & sanet eos ; & hoc no *Veh*
absique certa & æterna ratiōitā su
quod tantò formidolosius co hoc
stat esse, quantò immobilius. *Reg.*
xum extat in æternitate. *Hancus n*
nè expenso subiicit serm. 30. Matur,
audaciam plurimorum, quos am
demus de suis vineis, id est illa
subditis, non colligere nisi abdi
nas & tribulos, id est opus, vivere
tamen Dominicis etiam se in ita
re non vereri. Fores sunt & cum
tronos non custodes, neq; culoni
res. & *serm. 77.* diligunt munem i
nec possunt pariter diligere Cirabit
stum. talibus eueniet quod scribam,
S.Cyprianus lib. de sing. Cleric. Np pec
in

super Prælatos in Ecclesia. 47

ur huenient in die iudicij ullum.
udiomnino solacium, qui alienige-
nsis & Fratribus peccandi fomi-
nsuem ministrârunt.

rtè
resso. Etiam pro alijs punientur.

c no Vehementer enim subditi malâ
ationitâ superiorum scandalizantur, &
us ex hoc sensu fortasse dixit lib. 2. in
alius Reg. cap. Magnus Gregorius. Ma-

Hanus nobis Prælatis timor incu-
Mitur, quia Heli filiorum culpâ
quos amnatur, cuius propria peccata
est illa referuntur : nam bonis
nisi abditis ad salutem sufficit bene
vivere : Prælatis vero propria
se iusta non sufficit. idem ibid. Scri-
nt & cum est, si peccauerit vir in vi-
culam pacari ei Deus potest, si au-
munc in Deum peccauerit quis
retrahit pro eo ? Quicunque aut
scribam, aut alterius Fidelis animâ
c. Np peccandum retrahit, in Deu
in pec-

peccare conuincitur, quia ei sunt ex S. C.
propria auferre nititur.

**11. Ratio illis talentorum ipsi
incunibit.**

Sed non solum pro culpis, verum etiam pro talentis male administratis punientur. nam idem S. Dodat eodem loci. Pastorum culpæ sunt tilius iudicantur, & non solum peccata eis pœnam ultionis grauant, verum etiam munus concessa, & singula ad tormentum veniunt, quæ male fuisse uata comprobantur. *Vnde* digt Laur. Iustin. de Christi agone cap. Certi

Audiant qui inconsultè reguntur. quid de ipsis diuinus sermo sapientum contineat, Iudicium, inquit, sum durissimum ijs qui præsunt. Sacra

**12. Debent esse à Deo vocatione
ad suum munus.**

Iam si ad hoc manus à Deo

super Prælatos in Ecclesia. 49
ei sunt electi, damnationi sunt obnoxii.
ex S. Greg. eodem loci patet. Osee 8.
um ipsi regnauerunt & non ex me,
Principes extiterunt & ego igno-
ravi. Ex se namq; & non ex elec-
tione supremæ dignitatis re-
gnant, qui ad gloriam Ecclesia-
Doctori culminis non vocantur di-
uinis, sed per cupiditatem de-
ducuntur. quos profectò Domi-
nus ignorat, quia eos per inter-
missionem &quitatis iudicium reprobat.
¶ paulo post. Qui ad Sacerdotium
indignus accesserit, vel in eo in-
digne vixerit, condemnatur.
Certe indignè accedit qui non voca-
tus. Quem ergo Deus vocauit?
Respondet idem S. Doctor. Il-
lum Deus ad suum ministerium
Sacerdotem deligit, qui iuxta
cor eius & animam facit. I. Reg 2.
Suscitabo mihi Sacerdotem fide-
lem iuxta cor meum & animam
meam.

meam. Sed quis est iuxta cordis animam? Cordis & animæ illæ conditum præceptum est. Ioan. 5. Diligit, & in uicem sicut dilexi vos. Lucas didicit. Diligite inimicos. Quæ vultuusse faciant vobis homines, facite eum a lis. hæc & eiusmodi cordis Qui animæ præcepta sunt. Sacerdios ergo fidelis per hoc indicatur. noscitur, si videlicet iuxta codicem animam eius operatur. Sed quos quando improbus à Deo assumptus Prælatus, ut qui ei succedit, dignus horret vitam Antecessoris, secundit. Sanctitatē. Docet id prædictus S. Petrus in lib. 4. in 1. Reg. cap. 8. Fortauigit idcirco reprobis Saul eligitur mirum electus eius successor Rex David in eo cognosceret, quid auerba debuisset. Sic enim mirum & de salutis Angelorum Curia legimus, q[uod] studi de Apostata Angelo Job 40. cunctis citur. Ipse est principium viadiota Do-

super Prælatos in Ecclesia. 51
cor Domini. Sed qui ante omnia-
e illud conditus est, per superbiam ceci-
tiligdit, & in eius ruina sancti Angeli
uadidicerunt, quâ virtute stare po-
vuluisserent. Signum etiam hoc vocat.
citerum à Deo ponit lib. 4. in 1. Reg. c.
rdi Qui à Domino ad regendum
cerulos ordinantur, spiritualia chia-
ciutismatum dona, quibus eis pro-
cordesse possunt accipiunt: & eis,
Sed quos ordine præcedunt, meritis
um viam superiores sunt. Aliud etiā
, signum diuine vocationis ibidem po-
fecit. Signum suæ vocationis ele-
S. Si cognoscere possunt (quâ eos
portauit vocando Spiritus S.) quia ni-
turm irum tunc à Deo ad S. Ecclesiæ
Datulmen perducuntur, cùm per
cauverba & exempla idonei sunt ad
deis salutem alienam, & per quietem
q. studiosi ad suam, quales certè nec
o. sunt pueri, nec pseudopolitici, nec
viadicta.

13. Cauent ne aliquem sca
da iżent.

S. Greg. Past. p. 3. c. 1. Seimus m
 Prælati debent, quia si perire Deus,
 vñquam perpetrant, tot monosse
 bus digni sunt, quot ad subdixem
 suos perditionis exempla crangre
 mittunt. Vnde necessè est ut iherde
 tò se cautiùs à culpa custodia esten
 quantò per prava quæ faciuer vi
 non soli moriuntur. His diciti sui
 Prou. 6. Fili mi si spopondas illi
 pro amico tuo, defixisti apudianus
 crancum manum tuam, & iher. I
 queatus es verbis oris tui, & iher.
 prius proprijs sermonibus Spod so
 dere namq; pro amico, est anima
 nam animam in periculo qui
 conuersationis recipere, verlanci
 oris sui illaqueatus, quia d'cho
 eōmissis sibi cogitur bona diabol
 re, ipsum prius necessè est q;aten
 dixerit

super Prælatos in Ecclesia. 53
se exerit custodire. Sed idem lamen-
tur hom. 17. in Euang. Nullum
utio ab alijs quam à Sacerdoti-
Seimus maius præiudicium tolerac-
rue Deus, quando eos quos ad aliorū
mō p̄tectionē posuit, dare de se
bdi exempla prauitatis cernit, &c.
transgrediuntur tamen Eleeti, Sa-
c̄t̄ uerdotum manibus expiat, cæ-
dia estē Patrīam, & Sacerdotes ipsi
ciuēr vitam reprobantur, ad infer-
dicii supplicia festinant. Quid ad
ndb̄c illi gregis Pastores quos Tertul-
ianus olim amarissimē risit lib. ad-
& iher. Iudeos. c. 2. Infantes in præ-
& ium spirituale erumpunt, credo
Spad sole m vñcti priūs, dehinc pan-
st anis armati, & botyros st pendiat,
lo qui neq; norint lanceare, neque
verlancinare. Sed & S Bern. epist. 42.
d Scholares Pueri & impuberēs
a diadolescētuli ob sanguinis digni-
st qatē promouentur ad Ecclesia-

sticas dignitates, & de sub ferrato
 la transferuntur ad principamen-
 dum Presbyteris, lætiores in vlo-
 rim quod virgas euaserint, qui oncu-
 quod meruerint principatus eant.
Claudamus hoc caput Sententia pi, &
gni Doctoris S. Aug. ad Valeriu or-
Episc. epist. 147. Ante omnia eme-
 to, ut cogitet religiosa prudæta-
 tia tua, nihil esse in hac vita,
 maximè hoc tempore, facil-
 & lætius & hominibus accep-
 bilius, Episcopi aut Presbyte-
 aut Diaconi officio, si perfund-
 riè atque adulatoriè res agatu-
 Sed nihil apud Deum, & mi-
 rius, & tristius, & damnabili-
Concludo verbis S. Hieron. lib. 1.
Matth. c. 5. Sal appellantur
 postoli & Doctores, quia per
 los vniuersum hominum con-
 tur genus. Quod si sal euam-
 us, in quo salietur? Si Doctra p-
 erra.

super omnes seruos Dei. 55

ferrauerit, à quo alio Doctore
incipit mendabitur? Ad nihilum va-
les in et ultra, nisi ut mittatur foras &
, quonculcetur ab hominibus. Ca-
tacumant ergo Doctores & Episco-
pi, & videant, potentes potenter
veriuormenta sustinere, nihilq; esse
nia emedij, sed maiorum ruinam
rudat tatarum ducere.

C A P V T IV.

G R A V E I V G V M S V P E R O M N E S S E R V O S D E I .

i. Ignorantia statū nostri in
supernaturalibus.

Nescimus an actus virtutum na-
turales an verò supernaturales
eliciamus: quodsi naturales? per il-
los vitam aeternam non meremur.
Nescimus an in gratia Dei an viua-
mus in odio, ac proinde an opera no-
stra placeant. Nescimus persevera-
C 4 tuos

Graue Iugum
turos nos in bono, & cum simus com-
moxij semper peccato, omnia quælo ani-
get acquisiuimus labore in momen- & S.
amitere possumus, neq; in æternu
reparare.

2. Persecutio virtutem se- quitur.

Omnis qui piè volunt viue
in Christo persecutionem patie-
tur, & hoc semper. S. Leo serm. 9.
Quadrag. Nunquam deest tribu-
latio persecutionis, si nunquam
desit obseruancia pietatis. iam
vero quam facile à tribulatione vino-
ac virtutis moueri statione? Con-
tat verò tribulationes internas, ac/
pè externas hostis noster, quem prou-
camus dum viam ingredimur virtu-
tis, ille autem viribus, vafricie,
ctorijs valentissimus, & tam certò
bis imminens ut monuerit Sacra Scru-
ptura. Fili accedens ad seruitu-
cem,

super omnes seruos Dei. 57

com; sta in timore & præpara
animam tuam ad tentationem :
& S. Aug. in Psal. 141. Scito quod
in medio laqueorum pertransis.
Quid est in medio laqueorum?
in via Christi, & hinc laquei, &
hinc laquei, laquei à dextris, la-
quei à sinistris. Ita sumus constitu-
ti, quomodo si circumeat nos leo qua-
rens quem deuoret: quemodo, si ho-
stis ut iugulet quem nos tamen mini-
mè videamus. & quidem si per ten-
tationes & aduersa non evadimus
meliores, periculum est ne simus sine
Deo uti adiutum S. Aug. in Psal. 21.
In quibus habitat Deus, utiq; in
tribulatione meliores fiunt, tan-
quam aurum probari. Utus se
set angi non sinit, caro sana manum
sustinet, bonus stomachus cibos etiam
duriores vertit in alimentum, malus
optimas corrumpit. S. Greg. prefat.
in moral. cap. 2. Sicut vnguentis

commota laticis redolent, & amata cùm incenduntur fragratiā suā expandunt, ita vii sancti qui virtutib[us] redolent, tribulatiōe innotescunt. Imo tribulatiō nobis non prodest, testē S. Greg. Nisseno à saeculo nondum exoluti sumus. Orat. 8. de beatitu. Vbi viuus sermo & efficax penetrauerit in eum, qui verè fidem suscepit, tunc danno rerum terrenarum non tristatur, sed lucr[et] cælestium lætatur: propterea omne genus suppliciorum, tanquam subSIDIUM & auxilium propositi gaudij haud cunctanter excipit & admittit: ignem tanquam materiæ purificatorē, gladium tanquam direptorem coniunctionis, quā mens cum materialibus & carnalibus coaluit, omnes labores & dolores quicunq[ue] excogitari possunt, rāo quam

quam medicamentū noxio voluptatis veneno aduersans cupidē atq; parato animo suscipit.
Quia ut S. Chrysost. hom. 25. in Genesim. Amor in Deum grauitatem molestiarū imminuit, neque sentiri sinit dum nos inuaserint.
 Hinc serui Dei metuunt ne non ament Dominum quando tribulatum in se horrorem persentiscunt: dum non iudicant prædicē, quod pati sit bonum, & valde magnum bonum.
S. Diadochus cap. 91. Qui voluntate quādam insatiabili diligunt Deum: tametsi infinitis contumelijs & incommode ab alio afficiatur, tamen non irascitur ei, sed potius cum eo qui contumelias & damna intulit, manet copulatus. talis verè amat Deum: at verò qui non diligit, manet in morte. *Audiamus quād S. Chrysostomo Orat. 8. in epist. ad Ephes.*

placeant tribulationes. Vinctum
esse propter Christum est pra-
clarior quām esse Apostolum igni-
quam esse Euangelistam; quām
habitare cōtos: fortasse præcla-
rius est quām sedere à dextris, e-
magnificentius quām sedere su-
per duodecēm sedes; quām co-
locari cum Angelis, quām vna-
esse ex Potestat b' quæ sunt circu-
cēlos aut circa thronos. Audi-
mus & S. Ioanniem Climacum quām
necessārias iudicet afflictiones gr.
Is qui ad placidam animi quietem,
& ad Deum currat, omnī di-
quo maledicta non sustinet, in-
gens detrimentum se sustinuit
arbitretur.

3. Ob paruorum neglectum
sæpè veniunt ad interitum.

Parua sæpè mala graue straxerunt
secum ruinas, & veniales culpæ, la-
taliū

super omnes seruos Dei. 67

tum talium permissione sunt punitæ.
c. pra. S. Ambr. in Psal. I. Ut in stipulam
lum ignis insiliens inhæret ac perma-
quæ net, donec omne quod corripuit
ræcla absutum est, ita vel exigua scintilla
ris, e peccati. S. Isidorus Hispalensis lib.
de summo bono cap. I. Diabolus
est serpens lubricus, cuius si capi-
ti, id est primæ suggestioni non
resistitur, totus in intima cordis,
dum nō sentitur illabitur. S. Hie-
ron. epist. 34. Et Sancti corruunt,
si fuerint negligentes. quare
quia maledictus qui facit opus
Dei negligenter. At vero ab eo
Deus omnia sua tollit quem maledi-
cto subiectum videt. Opera vero no-
stra bona sunt veræ res Dei. Sic enim
habet S. Ambr. lib. I. de Cain. & A-
bel. cap. 10. Quidquid sanctum
cogitaueris hoc Dei munus est,
Dei inspiratio est, Dei gratia.
Præterea illud viris Deum timenti-

bus occurrere debet, quod inculca
 Nazianz. Orat de fuso. Illud ve
 lim non ignores, rugam tibi cur
 piorem esse, quam maxima vul
 nera ijs, qui in sæculo viuunt
 nec enim tam notabilem ac con
 spicuam in sordidis, quam in pu
 ris vnius coloris vestibus labe
 aliqua fæditatem habet. & cu
 plùs datum plùs ab eo requiritur
 quo plura in seruum suum contul
 Deus, eò magis offensa illi displices
 aliquo suo modico nauo, modico vicio
 grande scandalum secularibus vi
 facit in opinione virtutis constitutus.
 & quod in ore secularis veluti nuga
 habetur, ex ore illius si processerit
 velut blasphemia notatur. Adde
 quod dixit Saluianus lib. 3. de pro
 uid. Voluit Saluator ut quam est
 pura pupilla, tam pura sit Chri
 stiani vita. Parua sapè credimus
 que non parùm infirmiores afficiunt

Parua

parua quæ non parum Deo displiant,
quæ Spiritum Sanctum à nobis auer-
tunt. S. Bernar. serm. 3. de Ascens.
Domini. Ipsi Apostoli Spiritu S-
repleri nequierant, quia carni
Dominicæ et si Sanctæ inhære-
bant. quām paruum hoc vitium si
vitium! quām exilis imperfectio
aliquo affectu non pure supernatura-
li, et si honestissimo, fuisse occupatum:
Et tamen hæc macula Spiritum San-
ctum, tam necessarium non uni alicui
personæ, sed totius mundi conuersio-
ni, Christi glorificationi, inhibebat!
S. Petrus ut docet STho. 2. 2dæ q. 43.
ad 2. ad 2. ex quodam pietatis affectu
in Christum, volebat passionem impe-
dire, Et dixit. Absit à te Domine,
non erit hoc. Et statim audiuuit.
Vade post me Sathanæ, quia non
sapiscas quæ Dei sunt, sed ea quæ
hominum. Ita idem Petrus non
admittebat lauari sibi pedes Et di-
ximus

etum est illi: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Afflunt etum autem eiusmodi inter carnem & fædum, & spiritualem, non magis esse medium. B. Laur. Iustin. fasci respl amor. c. 3. dicitq; eum esse, qui se ad pariter cum dilecto Deo diligere & non solum Deum sed & de generationem stationem propriam, diligend Deum diligit, & non nisi cum difficultate carentiam eius quen vel diligit, patitur, & talis fortassis non in paucis Dei seruis reperitur.

4. Et tamen pauis lapsibus sumus obnoxij.

Et verum hoc est quod S. Diad chilis cap. 77. docet. Paucissimor est, lapsus suos perfectè cognoscere. & S. Gregor. in Psal. Panis Sancti viri licet iam magnâ charitate luceant, aliquas tamen peccati nebulas, veluti quas dan noctis

super omnes seruos Dei. 65.

non noctis reliquias nolentes tra-
Afflunt. S. Isid. Hispal. lib. 2. sent.
carm. c. 18. Quamuis in hoc sæculo
magnâ iusticiæ quisque claritate
fasci resplendeat, nunquam tamen
qui se ad purum peccatorum fôrdibus
ihig caret. Imò cum detractio sit ex suo
dele genere gravae ac mortiferum crimen
gendi iuxta S. Tho. tamen iuxta eundem
cum 2. 2dæq. 73. à 2. ad 2. Paucos esse
qui vel nullos, qui non sint detra-
ctoribus dicendis obnoxij. S.
Chrysost. lib. 1. de compunct. cordis.
A vicio temerarij iudicij, neque
sæculi homines, neq; Monacho-
rum ullum facile inuenies libe-
rum.

5. Sapientia nec puras habent, nec
veras virtutes.

S. Bern. 72. in Cant. In tempo-
re & corpore isto, nulla nostra
virtus ad purum ita defæcata
erit,

erit, nulla ita suavis & mera,
 Sponso Christo habilis sit ad po-
 tandum, & nimirum, si ipsa
 quoq; iustitiae nostræ, omnes ad
 lumen veritatis inspectæ, velut
 pannus menstruatæ inuenian-
 tur, iniustitiae deinceps quales re-
 putabuntur? Si lumen quod in
 nobis est, tenebræ sunt, ipsæ te-
 nebræ quantæ erunt? Cassianus
 coll. 14. cap. 6. Impossibile est v-
 num eundemq; hominem simu-
 luniuersis fulgere virtutib⁹, quas
 si quis voluerit pariter affectare,
 id in eum incidere necesse est,
 ut dum omnes sequitur, nullam
 integrum assequatur. quanquam
 hic locus explicari debet de prima
 acquisitione virtutum, quas omnes
 simul querere impossibile est: tamen
 quantum hoc sit iugum seruorum
 Dei, cum pauci inueniantur, qui sint
 in possessione, & non potius in acqui-
 sitio-

super omnes seruos Dei. 67

sitione ! Sed illud non leuius quod ostendit S. Climacus gr. 8. coll. 4. Quandoq; dæmones, cùm saturitate fuerimus distenti, compungunt nos : rursum cùm ieunauerimus obdurant, vt seducti lacrymis, parenti viciorum gulæ, ac delicijs nos ipsos exponamus. en quantum periculum, & quàm fallax ! Sed & illud non minus de quo Richard. in o. Cant. Dulcis in Deum affectus, quodammodo carnalis est & fallax ; & humanitatis interdum potius quàm gratia, cordis quàm Spiritus, sensuilitatis quàm rationis, ita vt magis accedat aliquando ad minus bonum, & minus ad maius. Sed licet etiam signa in nobis appareant virtutum nondum absq; metu relinquimur. S. Bern. libro 2. consid. 6. Quàm multæ quas puraueras fruges, diligenter inspectæ, vepres po-

potius apparebunt! immo ne vestimentis
 pres quidem: annosæ & veteris san-
 nosæ arbores sunt, sed non fructu S. P.
 Etiferæ, nisi forte glandium, amper
 siliquarum quas porei manducasia-
 cent. Audiamus etiam S. Basil. regnum
 17. breu. De verbis ipsis quid sente-
 tiat bonis. Licet verbum ipsum Rap-
 quod dicitur, genere ipso de nu- em-
 mero sit bonorum, tamen nihil inos-
 ad ædificationem fidei diriga- rum
 tur, nequaquam propterea quod etiam
 bonum sit, liber sit à periculo, tu-
 qui illud locutus sit, quippe, qui not-
 videlicet ex eo, quod ad ædifica- scri-
 tionem illud non acommoda- esse
 uerit, contristate nescitur Spiri- cul-
 tum Sanctum Dei. gua-
 riu-
 qui-
 sua-
 In-
 &

6. Multa pericula à seipsis patiuntur.

Iam vero corpus quod corrumpi-
 tur aggrauat animam, & sensus no-
 stri

super omnes seruos Dei. 89

e vestri nobis insidiantur. de gustu circa
eter ipsam aquam monuit S. Antonius
fr. S. Paulum simplicem. Non minus
autem per aquae abundantiam, phan-
tasias animae fieri, quam per vi-
l. regnum calorem corporis increse-
re. Oculos vocat S. Greg. 21. Moral. 21.
olum Raptore ad culpam: quisquis
e auem per has corporis fenestras
nisi incaute extetius respicit, ple-
riga rurumq; in delectationem peccati
quod etiam nolens eadit, atq; obliga-
tus desiderijs incipit velle, quod
noluit. S. Hieron. ad Eustachium
scribens, monet. Nullum aspectum
esse tutum. Eccli. 3. Ne quis o-
culo quid creatum est? De lin-
guia idem cap. 28. Multi cecide-
runt in ore gladij, sed non sic
quasi qui interierunt per linguam
suam. Et uniuersim S. Jacob. c. 2.
In multis offendimus omnes.
& Eccl. 2. Non est homo iustus
in

in terra, qui non peccet. Nostri enim
mens quām fluxa, quām facile dilatatur
bitur cūm oramus; & de hoc manu autem
scripsit S. Ambr. lib. 1. de Cain. & uerbi
Abel. c. 9. An nescis quām grauenissi-
sit in Oratione contrahere per Debet
catum ubi speras remedium quod
certè Dominus per prophetam dicitur
docuit hoc graue esse maledictum
stum; dicens: & oratio eius fiat
in peccatum. Et Iulius Papa epis. de rebus
ad Episcopos. Ægypti, de distracti-tem
nibus mentis, alijsq; negligentijs quae sicq;
intersacrificandum accidunt, ita scripsit.
Cūm omne crimē atq; peccatum
oblatis Deo sacrificijs de sum-
leatur: quid de cætero pro delictis
estorū expiatione dabitur, quando
in ipsa sacrificij oblatione Angeli
peccatur? Nam ut docuit Tertullianus
lib. de Orat. cap. 10. Sit de tali spi-
ritu emissa Oratio, qualis est spiritus mac-
citus ad quem mittitur: nequit rati-
onem enim.

Nostri enim agnoscit à Spiritu S. spiritus dilatus inquisitus, aut tristis à læto, aut impeditus à libero. nam Adiuin. queriarum recipit nemo, nemo graui nisi comparem suum admittit. Debet itaq; conari qui orat, ut sit quodammodo tam purus, tam experitus ab omnino, atq; ipse Spiritus aledius Dei. S. Ephrem et si minus, multis fiduciam tamen ab orante requirit, serm. epis de virginit. Esto totus orationis tempore velut cælestis Angelus, s; quicq; contendit ut oratio tua sis ason sancta & pura, immaculata & irreprehensibilis, ut cum illam sursum ascendere viderint, portæ cælestes, gaudentes ultra confestim juanaperiant ei: ut ipsam cernentes Angeli & Archangeli cuncti, lætantantes illi occurrant, & coram Sancto atq; excelsi throno, immaculati Domini, ipsam offerant: sic ergo semper Orationis horâ

horā esto Deo coniunctus,
 Cherubim atq; Seraphim. Et 7.
 men aduertit S. Hieron. adu. Luc.
 Conueniat vnuſquisq; cor ſuum
 & in omni vita inueniet, quāxim
 tam sit fidelem animam inuſola a
 niri, ut nihil ob gloriæ cupiditatilij
 tem, nihil ob rūmusculos hōpus
 minum faciat. Neq; enim statutē
 qui ieunat, Deo ieunat: a noſt
 extendens pauperi manum, D possi
 fenerat: vicina ſunt vicia vir
 tibus, diſſicile eſt Deo Iudice & e
 ſe contentum. B. Lauren. Iuſphai
 comp. & compl. perf. Christ. col. ſubi
 Rarus profectò reperitur, qui ſaſa
 lo testimonio contentus ſic di
 no. B. Damiani hū ſubiungent oper
 lib. s. epift. 3. Quid prodeſt, q̄ uia
 quid homo faciat, ſi hoc noſt aliu
 placet Deo?

7. De
 S. A
 iſa d

7. Debent omnia perfectissimè operari.

Ad perfectionem verò illamq; mas-
quimam quomodo obligamur, non in
sola duntaxat oratione, sed etiam in-
pidi alijs actionibus, docet S. Thomas
opusc. 62. Diligentiam appone-
re debemus, ut singula opera
nostra quantum vñquam melius
possimus, faciamus ex omni vir-
tute Domini Nostri Iezu Christi,
& cum omni desiderio trium-
phantis & militantis Ecclesie, &
sub nomine Creatoris. quasi to-
ta salus nostra & omnis laus Dei,
& vniuersitatis utilitas ex uno
opere dependeat : quasi nun-
quam ad id opus reuersuri, neq;
aliud postmodùm facturi. Pas-
siones vero nostræ seruo Dei iuxta
S. Ambr. lib. de arca & Noé cap. 25.
ita debent menti, id est rationi, ut

D. olera

*Graue lugum
olera rustico esse subiectæ. p[ro]rio
quām verò hæc omnia fecerit se t[em]p[or]e
dicite serui inutiles sumus.*

8. In fero[re] s[æ]pe superant
in suo genere à Filijs huius
mundi.

*Clamabat olim S. Bern. serm. lii
de altit. & bassit. cordis. Magna ag-
confusio, magna valdè, quod i[n]te-
dentiūs illi, id est filij mundi, p[ro]tu-
niosa desiderant, quām no[n] S.
vtilia; citius illi ad mortem p[ro]gredi-
perant, quam nos ad vitam, & les-
vilescunt eis omnia pro deside-
rio minoris fortè rei, quam di-
teri cæperint inuidere. ideo iux-
mentem B. Laur. Iustin. lib. de O-
dient. cap. 21. Surgent in iudic-
eum seruis Dei, & ex sua corda
ambitione, sed argutione illo
dignos esse ostendent, tanquam
solicitudine & affectione in-
riores.*

· priores. & paulò post. Filij mundi
erit se faciunt gehennæ Filios, vt at-
tollantur honoribus, cæteros
ant præcellant laudibus, atq; terre-
nus ditescant opibus. Serui Dei
verò cælestè vocantur ad Regnum,
& adire pænè recusant, &c. me-
liùs illis fuerat viam veritatis nō
aguouisse, ac virtutum arduum
iter nō initiasse, quām post agni-
i, patum & inchoatum retrorsum ire.

S. Theodorus Studita serm. 17. in
stat. Scelus est operarios carna-
m, & les promptius opifica tractare,
nos spiritualia studia segnes &
dissolutos adire: illos sudore flu-
entes à laboribus non abstinere,
nos contentionis Monasticæ fa-
udio duei. Itaq; scelus est, si opifex
aut mercator ob lucrum, miles ob sti-
pendium plura sustineat, quām ego
propter cælum. S. Chrysost. hom. 79.
ad pop. Si Deus nostrum in Ora-
res.

tionibus torporem & negligentiam exquirat, & quod in eis conspectu positi & orantes, negligenter tantum ei prebeamus honore videlicet quantum Domini serui, quantum Ducibus milites, quantum Amicis Amici, nunquam venimus habebimus? nunquid excusationem assequi poterimus? non atiam bitteror ego. ubi videtur innuerit inquisitio modi torporis esse irremissibilem?

9. Nec satis mala cauere, nisi bona fecerimus.

Sed licet nulla mala admiserimus, si tamen bona nulla egerimus, minime saluabimur, audi S. Basil. oratione quod mandata præterimus. Arborem plancauit quidam in vine sua Lucæ 12. & venit querens fructum eius & non inuenit: ait Vinitori, iam tres anni sunt quibus venio querens in ea fructum.

Etum

igentum nec inuenio , excide illam
eius terram occupet. Alibi vero
neglectus hoc ostendere iudicium
previdetur : cum dicit ; Dilcedite
quod me maledicti, esuriui enim &c.
Hoc enim non aliquid eorum
venique prohibentur ; sed eorum
satique sunt imperata , negligen-
tiam atque omissionem infert.
Multa quoq; similia inuenimus,
bilem quibus facilè ostenditur , quod
non solum , qui male faciunt di-
gni sunt morte, ac igne inextin-
guibili eruciabuntur , sed etiam
qui officium deserunt , ac bene-
facere minimè curant , cum eis
vñâ damnabuntur. Nec solum
ijsed etiā qui quod boni agunt,
negligenter agunt, pñnas omni-
nō dabunt. Scriptum est enim.
Maledictus homo qui facit opus
Dei negligenter. At qui bonum
ex integra causa? itaq; solum illud

est bonum in quo nullus est defectus II.
 quam verò paucula eiusmodi in
 nobis! ideo humiliemur sub po-
 tenti manu Dei, & salutem no-
 stram in timore & tremore ope-
 remur, satagentes certam facien-
 vocationem nostram per bona
 opera. Altus nobis præfixus est scu-
 pus. Estote perfecti sicut & Pater
 vester qui est in cælis.